

# ЧИШМЭ башы

*Татарстан Республикасы Арча муниципаль районы “Арча шәһәренең гомуми үсеш бирү төрендәге 6 нчы номерлы “Сандугач” балалар бакчасы” муниципаль бюджет мәктәпкәчә белем бирү учреждениесы*

*Безнен яңалыклар:*

*Әйдәгез, танышабыз!*

*“Арча ягы. Рәсемнәр күргәзмәсе”*

*“Туган җирем- Татарстан”*



**ГАЗИЗ ТУГАН ТЕЛЕБЕЗ- ТАТАР ТЕЛЕН  
КАДЕРЛИК, ЯКЛЫЙК, САКЛЫЙК!**

## **“Туган җирем- Татарстан”**

*Арча шәһәре- ин гүзәл шәһәр. Һәр кешенең туган җире була, бала аның нәрсә икәннен белеп үсәргә тиеш. Балалар бакчасының уртанчылар төркемендә бу юнәлештә зур эшләр башкарыла. Без, тәрбиячеләр, балалар белән әңгәмә вакытында, аларның шәһәребез турындагы белемнәрен ачыкыйбыз, өстәмә мәгълүмат бирәбез. Бу эш ата-аналар ярдәме белән гаиләдә дә давам ителә. Билгеле, балалар зур күләмдә мәгълүмат туплый алмыйлар. Бакчадан соң яки ял көннәрендә шәһәребезнең төрле матур җирләрен күреп, балалар шуның турында бирелеп сөйләләр, бәхетле йөzlәреннән “Арча шәһәре - иң гүзәл шәһәр” дигән сүzlәрне укырга була. Беренче чиратта, Арчанын табигате турында сөйләшәргә кирәк. Бакчага барганда да, кайтканда да аның нинди матур җирдә урнашуына басым ясасаң, балаларның хәтерендә бу мәгълүмат тирәнрәк урын алыр иде.*



Юя Роллина - Татарстан!



**Уртанчылар төркеме тәрбиячесе:**

**Шәрәфутдинова Г. А.**

## **Әйдәгез, танышабыз!**

“Арча шәһәренең гомуми үсеш бирү төрендәге 6 нчы номерлы “Сандугач” балалар бакчасы” шәһәребезнең төньяк микрорайонында урнашкан. Ул 2018 нче елның 28 нче ноябрендә, бакча мөдире Галимуллина Энжә Рафаилевна җитәкчелегендә ачылды.

Бакчабызда барлығы 6 төркемдә 164 бала заманча уңай шартларда белем һәм тәрбия ала, ике дәүләт телендә иркен рәвештә аралаша. Тәрбияләнүче сабыйларның 3 % ы рус телле балалар булса, калганнары татар гаиләләрендә үсә. Коллективка белемле, энергияле, югары профессиональ белгечләр тупланган. Бүгенге көндә 19 педагог: 12 тәрбияче һәм 7 белгеч балаларга белем һәм тәрбия бирә. Барлығы бакчабызда 35 кеше хезмәт итә. Безнең һәр хезмәткәр балаларны тәрбияләү эшендә үз ролен аңлый һәм балалар өчен яхшы шартлар тудыруда күп көч куя.

Бакча бик яхшы җиһазландырылган. Төркемнәрдә балалар өчен активлык үзәкләре, УМК һәм төбәкнең милли компоненты почмаклары оештырылган. Билингваль бүлмә, музыка һәм спорт залларына укыту эшчәнлегенә кирәкле җиһаз һәм методик әсбаплар тупланган. Шулай ук мини-китапханә, “Милли хәзинә” дип исемләнгән музей, “Туган якны өйрәнү” һәм экология почмаклары, метео һәм галәм мәйданчыклары, барысы да белем һәм тәрбия бирү процессын тулыландыра.

Бакчабызда балалар белән көндәлек эш системага салынган, берничә юнәлештә эш алып барыла: милли тәрбия юнәлеше, экологик тәрбия юнәлеше, полилингваль белем бирү юнәлеше, театраль юнәлеш. Нәниләр бакчада тирә - юнь белән танышалар, уйларга, анализларга, йомгак ясарга өйрәнәләр. Дуслык, үзара аңлашу, ярдәмләшү һәм ярату атмосферасында үскән балалар гына әдәпле-әхлаклы, иманлы, акыллы-тәүфыйклы була.

Күңелебездәге җылы хисләрне, яратуыбызны, йөрәгебезне балаларга бирик!

**Татар теленә өйрәтү тәрбиячесе:**

**Шәвәлиева Г. М.**

## *“Арча ягы. Рәсемнәр күргәзмәсе”.*

*“Әкият” төркемендә тәрбияләнүче балалар «Арча ягы» дип исемләнгән рәсем күргәзмәсендә катнаштылар. Арча ягының тарихын, аның матур урыннары турында фикерләрен шигырлар аша җиткерделәр. Бу конкурска әзерләнүгә һәрбер баланың әти-әниләре дә катнашты. Күргәзмәнең төп максаты - һәр баланың үзенчәлекле сөйләм телен үстерү һәм туган ягыбызның истәлекле урыннарын истә тоту.*



*Уртанчылар төркеме тәрбиячесе:  
Гатауллина З. М.*

### *Мәкальләр һәм әйтемләр.*

- Иле барның- теле бар.*
  - Сөйдергән дә тел, биздергән дә тел.*
  - Телләр белгән- илләр гизгән.*
  - Туган телем- иркә гөлем, киңдер сиңа куңел түрем.*
  - Әдәп башы- тел.*
  - Сүз бер көнлек, тел гомерлек.*
  - Татлы тел тимер капканы ачар.*
- Чыганак: Татар халык иҗаты.*